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Am intrat cu toții, deja, în meciurile 
spectaculoase, cele mai multe dintre 
ele, dar și aspre și cu mare miză din 
play-off și din play-out, iar acum avem 
un timp bun pentru o pauză care să ne 
dea posibilitatea de a ne ordona, cât de 
cât, gândurile. Acest veritabil moment 
de “respiro” este prilejuit de meciurile 
amicale pe care echipa națională le are 
în program în pregătirea participării la 
Turneul final al Campionatului European 
din Germania, din iunie și iulie. Cu mai 
puțin de trei luni rămase până la fluierul 
de debut de la Euro 2024, România are 
nevoie ca de aer de aceste examene 
veritabile, iar adversarii, Irlanda de Nord, 
(pe teren propriu, Arena Națională, 
vineri, 22 martie) și, respectiv, Columbia, 
(la Madrid, pe Metropolitano, marți, 26 
martie) sunt de calibru. De fapt, ar trebui 
să rectific ceva scris mai sus, “respiro”-ul 
este pentru cei din afara fenomenului, și 
poate nici pentru ei într-o măsură prea 
mare…

Toți ceilalți, dar, în primul rând, 
fotbaliștii, antrenorii, factorii esențiali în 
bunul mers al lucrurilor, nu sunt decât 
într-o implicare activă, până la reluarea 
meciurilor din Superliga României! E 
un calcul al faptelor și o reașezare, fără 
discuție, în vederea disputării etapelor 
viitoare…

“Tricolorii”, printre care destui jucători 
din Superligă, au două “examene” grele, 
iar dificultatea acestora este evidentă, 
mai cu seamă din cauza timpului scurt 
rămas până la începerea Euro, perioadă 
în care selecționerul Edward Iordănescu 
ar trebui să-și definitiveze opțiunile de 
lot, gândurile, planurile… Mai sunt puține 
săptămâni și el va anunța numele celor 
care vor reprezenta fotbalul românesc la 
cel mai înalt nivel!

O veritabilă cursă contracronometru 
ne așteaptă pe toți, așadar, iar întrebarea 
care se impune, în mod obligatoriu, aș 
zice, este:  oare vom avea în față și o cursă 
cu obstacole?

Fotbalul este obișnuit cu așa ceva, 
iar în ultimul timp cel mai greu mi se 
pare să depistăm natura unor astfel 
de “examene”, ori “probe”, ori chiar 
obstacole… Ceea ce este, totuși, evident, se 
găsește în maniera de abordare a acestei 
curse imprevizibile.

România trebuie să fie ferită de 
accidentări, de scăderi sau chiar ieșiri 
din formă ale unor jucători, în primul 
rând, pentru că fotbalistul este cel mai 
important om din această lungă cursă 
despre care vorbim. El, antrenorii săi, 
oamenii din iarbă, cum scria cineva cu o 
experiență mult mai mare decât mine. 
Cornel Dinu, dacă nu mă înșel, dumnealui 
este acel mare jucător care venea din 
iarbă și mărturisea ce se întâmplă 
acolo, pe drumul marilor competiții și 
examene, în care fusese direct și total 
implicat. Astăzi, fotbalul nostru participă 
din nou la o astfel de cursă. Să le ținem 
pumnii strânși și să le dorim mult succes 
tricolorilor!
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Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a primei etape din play-off şi play-out:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Laurenţiu Popescu 

Kevin Boli Mihai Popescu

Alexandru Băluţă Louis Munteanu 

Gheorghe Hagi 

Ante Roguljic Joao Pedro 

Ianis Stoica 

Dan Nistor

Juraj Badelj Raul Opruţ 

UNIVERSITATEA CRAIOVA

FARUL CONSTANȚA FARUL CONSTANȚA

FCSB FARUL CONSTANȚA

FARUL CONSTANȚA

UNIVERSITATEA CLUJ UTA ARAD

FC HERMANNSTADT

UNIVERSITATEA CLUJ

UNIVERSITATEA CRAIOVA FC HERMANNSTADT

Intervenţiile lui au contribuit din plin la 
succesul reuşit de olteni în Gruia.

Experimentatul fundaş al Farului s-a 
achitat excelent de sarcinile trasate de 

antrenor pe durata partidei din Giuleşti.

A avut o prestaţie lăudabilă în centrul 
defensivei. A câştigat multe dueluri cu 

adversarii.

A marcat golul care le-a adus roş-al-
baştrilor a 20-a victorie din ediţia curentă, 
în urma căruia s-au distanţat în clasament.

A fost eroul primului meci din play-off-ul 
curent. A reuşit o dublă şi a ajuns la 20 de 
goluri în 75 de partide jucate în SuperLigă.

A învins o echipă aflată în mare formă şi a 
readus-o pe Farul în lupta pentru podium. 
Este pentru a patra oară în "Echipa etapei".

Deşi s-a aflat pe teren doar în ultima 
jumătate de oră, a punctat de două ori, 
acestea fiind şi primele goluri în tricoul 

"şepcilor roşii".

Cel mai spectaculos meci, UTA - FC 
Voluntari 4-3 a fost decis de schimbările 
inspirate făcute de Mircea Rednic, prima 
dintre ele fiind introducerea mijlocaşului 

portughez, care a înscris de două ori.

A deschis drumul sibienilor spre o victorie 
frumoasă. A fost a opta reuşită din campi-
onatul actual, graţie căreia a rămas cel mai 

bun marcator autohton eligibil U 21.

Decarul studeţilor clujeni continuă sezonul 
formidabil! A înscris al 12-lea gol, ajungând 

la 50 de reuşite în Superligă. În plus, şi-a 
mai trecut în cont și o pasă decisivă.

În ciuda vârstei, tânărul fundaş croat a 
fost printre cei mai buni jucători trimişi în 

teren de Ivaylo Petev.

Şi-a trecut pentru întâia oară numele 
pe tabelă în ediţia curentă. Revenirea sa 

reprezintă un mare câştig şi pentru sibieni. 

FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa primei etape play off-out
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1 Diogo, felicitări 
pentru victoria din 
prima etapă a play 

off-ului. Cum te-ai simțit 
la finalul meciului cu 
Rapid?  

Mulțumesc pentru 
aprecierile dumneavoastră! 
Da, a fost o victorie mare 
pentru noi. Ne-am pregătit 

foarte bine pentru acest 
meci și suntem fericiți că 
s-a terminat așa cum ne-
am propus să se termine, 
adică am obținut o victorie. 
Fericire, fericire mare!

2 Ați jucat bine, ați 
condus cu 2-0, dar 
ați avut greutăți 

spre finalului meciului.    

Ce explicații ne poți oferi?

Am știut dinainte că ne 
va aștepta un meci foarte 
greu, Rapid este o echipă 
mare. Noi am jucat așa 
cum ne-am propus, am 
luptat și, în final, am 
câștigat. Eu cred că am 
făcut totul bine pe teren, 
asta este explicația victoriei.

Diogo Lucas Queiros a fost căpitanul echipelor naționale U15, U16, U17, U19, U20 și U21 ale 
Portugaliei! Născut pe 5 ianuarie 1999, la Matosinhos, a început fotbalul la Leixões și l-a 
continuat la FC Porto. A jucat pentru echipa a doua a celebrului club portughez, înainte 
de a se transfera, rând pe rând, la Mouscron (Belgia), Famalicao (Portugalia) și Real 
Valladolid (Spania). Palmaresul său este impresionant: a câștigat UEFA Youth League cu 
FC Porto în 2019 și e dublu campion european cu Portugalia, în 2018 (U19) și 2016 (U17).

În 21 iunie 2023 a semnat cu Farul Constanța. Adus de campiona României pentru 
postul de fundaș central, Queiros a fost reprofilat, după accidentările lui Tudor Băluță și 
Dragoș Nedelcu, pe postul de mijlocaș la închidere. Foarte tehnic și puternic (măsoară 
1.85 m), a demonstrat că se descurcă foarte bine și pe acest post, devenind unul dintre 
titularii echipei și unul dintre cei mai constanți fotbaliști din campionat.

Dincolo de calitățile sale sportive, tânărul portughez s-a dovedit a fi un adevărat poliglot, 
reușind să învețe foarte bine limba română în doar câteva luni. Mai vorbește cursiv, de 
asemenea, engleza și franceza.

INTERVIU

Interviu cu Diogo Queiros                 
(Farul Constanța)
  realizat de Sorin Teodoreanu și Octavian Țopa



3 În ultima vreme, 
calitatea jocului 
tău a crescut 

foarte mult și te felicităm. 
Care este secretul?

Am încercat în fiecare zi 
să muncesc mai mult și 
să progresez. Apoi, de la 
săptămână la săptămână, 
lucrurile au stat tot mai 
bine, performanțele au 
crescut firesc. Nu e niciun 
secret, așa se întâmplă 

la fotbal. Trebuie să 
muncești serios, rezultatele 
bune nu vin într-o zi sau 
întâmplător.

4 Noi te felicităm 
și pentru felul 
în care vorbești 

limba română. Care au 
fost profesorii tăi, cu cine 
ai conversat mai mult?

 (Râde) Vă mulțumesc încă 
o dată! Nu. Nu am avut 

mulți profesori. Am vrut 
să învăț limba română în 
primul rând pentru mine, 
să mă pot înțelege cât mai 
bine cu colegii mei, cu 
antrenorii, cu suporterii etc. 
Nu știu deocamdată foarte 
multe cuvinte, înțeleg 
foarte bine, dar nu vorbesc 
bine. Dar, în curând, voi 
vorbi bine-bine! Hai, Farul!
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Întâmplarea face să mă fi născut pe 
Bulevardul Republicii, nr. 237, în oraşul 
Bârlad. Locuiam acolo la sfârşitul anilor 
’60 şi vizavi de blocul nostru aveam o 
celebritate. Se numea şi se numeşte 
Nicolae Rainea şi a rămas cel mai titrat 
arbitru român all-time, fluierând o finală 
de Cupa Campionilor Europeni (Hamburg 
SV – Juventus Torino 1-0, în 1983) şi la trei 
turnee finale de Cupă Mondială (’74 – 
Germania Federală, ’78 – Argentina, ’82 – 
Spania).

Drumurile duceau însă şi atunci, ca şi 
acum, mai toate la Bucureşti şi de acolo, 
pentru unii, chiar mai departe! Într-o 
astfel de zi, cu drum la Capitală, ne-am 
nimerit în acelaşi compartiment de tren. 
Eu – un puşti, taică-meu şi celebrul nea 
Nicu (Nu mă-nnebuni, arbitrul?! încă nu 
se lansase pe piaţă ca slogan). Şi taică-
meu, care se cunoştea cu vecinu’, îl 
întreabă de ce trăsese, cu o etapă în urmă, 
la un Dinamo – Steaua, discret şi direct, cu 
echipa Miliţiei noastre populare.

La fel de discret, marele arbitru, pe 
care la finalul călătoriei pe ruta Bârlad 
– Bucureşti îl aştepta o alta Otopeni – 

Frankfurt (sau Paris ori Roma, cine mai 
ştie?!), s-a desfăcut uşor la sacou şi a scos 
din buzunarul interior un soi de carnet 
verde pe care scria auriu PAŞAPORT. L-a 
vârât apoi, grijuliu, înapoi şi a zis: „De ce? 
D’asta!”

Menţionez că nu ştiu dacă şi atunci 
paşapoartele se dădeau pe Iorga. Deşi 
cred că mai degrabă pe Postelnicu.

Aşa, între forţa Internelor şi mirosul 
de libertate pe care Craiova îl lăsa peste 
tot, am trăit în anii aceia. Bârladul şi 
casa noastră, un apartament de două 
camere la ultimul etaj, de pe Bulevardul 
Republicii, au reprezentat pentru mine 
punctul plecării.

Mi-e tare drag să-mi aduc aminte acum 
de cum trăiam noi pe-atunci, dar nu 
reuşesc din amintirile mele. Nu am sau 
am foarte puţine. Cât au trăit, ai mei au 
regretat plecarea din Bârlad „la Bucureşti”, 
pe care au făcut-o pentru ca eu să învăţ 
la şcoli pe care tatăl meu le credea mai 
importante decât cele din Iaşi, de pildă, 
acolo unde duceau argumentele mamei. 
Mama, care nu-şi dorea să se întoarcă la 
Otopeni, în marginea Bucureştilor, acolo 
unde, în cele din urmă, prin 1977-1978, 
ne-am întors. De fapt atunci a reuşit tata 
să obţină dezlegarea de la primul secretar 
al judeţenei de partid Vaslui. Mama se 
întorsese acasă cu mine încă din 1973, 
cred. Soră-mea rămăsese la Bârlad, la 
Liceul Internat, mai mare fiind cu zece 
ani şi jumătate. Cutremurul din ’77, care 
l-a prins pe taică-meu în apartamentul 
din Tutova, la SMA, unde era director, 
a fost hotărâtor. Depărtarea de noi, de 
mine şi de mama (între timp şi soră-
mea terminase cu Bârladul), tragedia 
care se consumase fără a şti unii de alţii, 
cioburile geamurilor care i s-au spart în 
faţă încercând să iasă pe holul exterior al 
blocului, teama că ne pierde, toate la un 
loc, povestite secretarului (primu’!) de la 

CRONICĂ

Rainea, între Occident și Orient (I)
  realizată de Marius Mitran
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judeţ, au avut în cele din urmă efect şi 
ne-am „reîntregit familia”, cum se zicea 
pe atunci. Numai că nu plecase vreunul 
din noi în „Refege”, aşa era moda, chit 
că maică-mea, care lucra la Institutul 
de Geriatrie al Anei Aslan aproape în 
exclusivitate cu „străini”, primea lunar 
câte o invitaţie de a merge în Italia, în 
State ori în Franţa de la pacienţii ei. Până 
la urmă am rămas toţi pe loc, doar tata 
şi-a continuat, până la cutremurul din 4 
martie ’77, cum spuneam, naveta. Bârlad 
– Bucureşti.

Revin. De multe ori, în acelaşi 
compartiment de clasa întâi cu Nicolae 
Rainea alături.

…Ştiu că am fost tare necăjiţi după finala 
Cupei României din 1975, prima pentru 
Craiova, prima şi pentru marele, deja, 
arbitru. Rainea oficiase la Campionatul 
Mondial din 1974 şi venea cu o autoritate 
copleşitoare la momentul finalei.

Era 12 iulie, s-a jucat în nocturnă. Meciul 
l-am văzut, cred, la televizor, aşa cum 
îl revăd, de vreo 5 ani, aproape sezon 
de sezon la „Replay”. Se încadrează la 
toate capitolele sentimentale: istoria 
Craiovei, istoria Rapidului, pe care am 
sărbătorit-o toată luna trecută, la cei 90 
de ani, istoria Cupei României, povestea 

marilor meciuri… Oricând, cu orice ocazie. 
Imaginea e alb-negru, evident şi totul 
începe cu Rainea ieşind din gura tunelului 
de pe fostul „23 August”, încadrat de 
şirul alb al oltenilor şi de cel „negru” al 
rapidiştilor.

E meciul în care Craiova deschide scorul 
prin Deselnicu, după o lovitură liberă 
de pe stânga, bătută „la bara a doua” 
de Teo Ţarălungă. Balaci, care are doar 
19 ani, sare formidabil la cap cu Iordan, 
retrimite în gura porţii, Oblemenco sare 
şi el imperial, portarul Ioniţă blochează 
poarta, mingea cade la un metru în faţa 
liniei, sare şi Deselnicu (cred, după plete, 
sau Costică Ştefănescu, după „acroşaj”) 
trimite în plasă. Ţopescu cere regiei de 
emisie reluarea, apoi încă una şi încă una, 
„pentru a înţelege ce a sancţionat arbitrul 
Rainea la această fază…” Cu toate reluările 
Carului 2, nimeni nu înţelege nimic. Până 
la urmă Ştiinţa deschide scorul în minutul 
54, prin Oblemenco, scăpat singur. Peste 
8 minute, Rainea îl elimină, total gratuit, 
pe Deselnicu. Peste alte 3 minute, la 
pachet cu Sandu Neagu de la Rapid, îl 
elimină şi pe Berneanu (favoritul maică-
mii), iarăşi aiurea. Cernăianu se ridică de 
pe bancă şi-l trimite pe Negrilă, un puşti 
de 21 de ani, în locul lui Ţarălungă.



PAGINA 3

instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV



instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV


